
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.  Responsabile Procedimento: BELLUCO CLAUDIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Dormelletto 
PROVINCIA DI  NOVARA 

DETERMINAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA 

N.   14 DEL   12/03/2018 

OGGETTO: STAMPANTI SIMI IN DOTAZIONE UFFICIO SERVIZI 
DEMOGRAFICI. ASSISTENZA TECNICA ANNO 2018. 

AFFIDAMENTO INCARICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA. CIG ZB92243F05.  

L’anno duemiladiciotto, addì dodici, del mese di marzo, presso l’UFFICIO 

SEGRETERIA, il Responsabile del servizio nominato con provvedimento del Sindaco n. 1 

del 2 gennaio 2018, in attuazione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.  Responsabile Procedimento: BELLUCO CLAUDIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la determinazione dell’ufficio di segreteria n. 67 del 13 dicembre 2016, con la quale è 

stata acquistata dalla SIMI - Società Italiana Macchine Indirizzi di Paolo Cioni e C sas, con sede in 
Milano, la stampante per l’ufficio dei servizi demografici SIMI XIVS S/N G32MK014279. 

RICHIAMATA la determinazione dell’ufficio di segreteria n. 28 del 3 luglio 2017, con la quale è stata 
acquistata dalla SIMI - Società Italiana Macchine Indirizzi di Paolo Cioni e C sas, con sede in Milano, 
la stampante per l’ufficio dei servizi demografici SIMI XVI S/N 16160003KA. 

RILEVATO CHE a decorrere dall’anno 2018 occorre stipulare il contratto di assistenza di tipo 
assicurativo. 

VISTA la nota acquisita al protocollo in data 3 novembre 2017, al numero 0010826, con la quale la 

ditta SIMI - Società Italiana Macchine Indirizzi di Paolo Cioni e C sas, con sede in Milano, ha 
trasmesso il contratto di assistenza di tipo assicurativo, per il periodo dal 1° gennaio al 31 
dicembre 2018 che prevede il pagamento di un corrispettivo pari ad € 500,00 oltre I.V.A. 22%. 

DATO ATTO che il servizio comprende gli interventi di riparazione con sostituzione gratuita dei pezzi 
di ricambio, la manutenzione delle stampanti, tempi di intervento entro le 24 ore dalla chiamata, 
assistenza telefonica immediata e l’eventuale sostituzione delle testine di stampa, ma non 
comprende gli accessori di consumo e tutte quelle parti che risultassero danneggiate per incuria o 
vandalismo o per cause accidentali non inerenti il funzionamento delle stampanti come pure per 

manomissione da parte di persone non all’uopo istruite. 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-quater del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina 
le variazioni di bilancio di competenza dei responsabili della spesa. 

VISTO l’art. 25 del regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
29 del 21 dicembre 2015, il quale stabilisce che i responsabili della spesa possono adottare 
variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, e 

ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta 

DATO ATTO che si rende necessario operare una variazione compensativa tra capitoli di spesa dello 
stesso macroaggregato del P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2018, adeguando altresì la 
previsione di cassa, come segue: 

Codifica di bilancio Oggetto 

Stanziamento 
iniziale 

anno 2018 
Variazione 
anno 2018 

Stanziamento 
finale 

anno 2018 

Missione 01 
Programma 11 
Titolo 1 
Macroaggregato 103 
Capitolo 337 
Articolo 2 

Spese per 
informatica 

30.000,00 - 610,00 29.390,00 

Missione 01 
Programma 11 
Titolo 1 
Macroaggregato 103 
Capitolo 337 
Articolo 4 

Manutenzione 
macchine per 
ufficio 

0,00 + 610,00 610,00 

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di revisione in 

considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267. 

ATTESA la necessità di affidare l’incarico e di assumere il relativo impegno di spesa. 

VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del decreto-legge 90/2014, così come modificato dall’art. 1, comma 
501, lett. a) e b) della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che, a decorrere dal 1° gennaio 2016, 
autorizza tutti i Comuni a procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 
valore inferiore a € 40.000,00. 

VISTO altresì l’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che 

consente, per gli appalti di servizi di valore inferiore ad € 40.000,00, l’affidamento diretto. 

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.  Responsabile Procedimento: BELLUCO CLAUDIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO CHE la spesa non rientra nelle limitazioni previste dagli artt. 6 e 8 del decreto legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122; 

DATO ATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ha 
assegnato al presente servizio il CIG (codice identificativo gara) numero ZB92243F05. 

VISTO il D.U.R.C. regolare, protocollo INAIL_10641039, emesso in data 21.02.2018, valido per i 120 
giorni successivi alla data di emissione e pertanto fino al 21.06.2018; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e la determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 dell’AVCP. 

VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 il quale dispone che per le cessioni 
di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli enti pubblici territoriali l’imposta sul 

valore aggiunto (IVA) è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del 
Ministero dell’economia e delle Finanze. 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante 
“Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni. 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. . 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale. 

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia. 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 15 gennaio 2018, che assegna ai 
responsabili dei servizi i fondi necessari secondo le rispettive competenze. 

D E T E R M I N A  

1. per le motivazioni in premessa specificate, di approvare la variazione compensativa tra capitoli 
di spesa dello stesso macroaggregato, del P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2018, adeguando 
altresì la previsione di cassa come segue: 

Codifica di bilancio Oggetto 

Stanziamento 
iniziale 

anno 2018 
Variazione 
anno 2018 

Stanziamento 
finale 

anno 2018 

Missione 01 
Programma 11 
Titolo 1 
Macroaggregato 103 
Capitolo 337 
Articolo 2 

Spese per 
informatica 

30.000,00 - 610,00 29.390,00 

Missione 01 
Programma 11 
Titolo 1 
Macroaggregato 103 
Capitolo 337 
Articolo 4 

Manutenzione 
macchine per 
ufficio 

0,00 + 610,00 610,00 

2. di dare atto che non è necessaria la trasmissione della presente variazione al tesoriere 
comunale tramite il prospetto di cui all’art. 10, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, in quanto non modifica il totale della missione e del programma interessato dal presente 
provvedimento 

3. di dare altresì atto che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo 

di revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

4. di affidare alla ditta SIMI – Società Italiana Macchine Indirizzi di Paolo Cioni e C sas, con sede 
in Milano, il servizio di assistenza, di tipo assicurativo, delle stampanti SIMI XIVS S/N 
G32MK014279 e SIMI XVI S/N 16160003KA in dotazione all’ufficio servizi demografici, per il 
periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018, per una spesa pari ad € 500,00 oltre I.V.A. al 22%. 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 610,00 trova imputazione alla missione 01, 
programma 11, titolo 1, macroaggregato 103, capitolo 337, articolo 4 del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2018. 

6. di dare atto, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che l’obbligazione diverrà 
esigibile entro il 31 dicembre 2018. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.  Responsabile Procedimento: BELLUCO CLAUDIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. di provvedere, per quanto di competenza, agli adempimenti inerenti e conseguenti a norma di 

legge. 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti. 

Dormelletto, 12/03/2018 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to : BELLUCO Claudia 

 
 


